tributação lucro Real devido ao seu lucro contábil no ano 

calendário anterior. A principal forma de se saber se uma 

empresa, fora da atividade financeira seja obrigada a ser 

tributada pelo Lucro Real, é calcular seu lucro contábil no 

ano calendário anterior, cuja tenha que ser superior a 

48.000.000 (quarenta e oito milhões), ou seja, receitas 

subtraídas custos e despesas apuradas mediante escrituração 

contábil ajustado pelas adições e exclusões previstas no 

regulamento do Imposto de Renda, tendo como período de 

apuração trimestral ou anual, podendo recolher Impostos de